Universitétsstadt Gief3en

Die Oberbirgermeisterin

Universitatsstadi Gief3en » Dezernat | « Postfach 110820 - 35353 Gieflen
Berliner Platz 1

. . Q i
Herr Janitzki SaSEPICIstken

Fraktion Linkes Biindnis/Birgerliste Giefen B Auskunft erteilt: Dietlind Grabe-Bolz
Zimmer-Nr.: 02-009

ib Telefon: 0641 306-1001

gocr Telefax: 0641 306-2001
E-Mail: dieflind.grabe-bolz@giessen.de

Biro der Stadtverordnetenversammlung —
arum: ©. Dezember

Anfrage der Fraktion Linkes Biindnis/Birgerliste GieBen vom 04.11.2015 zur NS-Vergangenheit
GieBener Mandatstréiger; ANF/3005/2015 -

Sehr geehrter Herr Janitzki,
lhre Fragen beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wourde in der Zwischenzeit weiter daran gearbeitet, die NS-Vergangenheit der Gief3ener Mandatstrager/innen zu erforschen?

Antwort:
Nach dem letzten Bericht ist an dem Thema weitergearbeitet worden.

Frage 2:
Hat der Magistrat jemanden beauftragt, daran weiter zu arbeiten?

Antwort:

Nach dem letzten Bericht ist in Zusammenarbeit von Stadt (Stadtarchiv) und Universitdt am Historischen Institut der JLU, Abteilung Zeitgeschichte (Prof. van Laak) eine wissenschaftliche Studie (Magisterarbeit) zu dem Thema entstanden.

Der Bearbeiter, Wolfgang Helsper MA, wurde danach vom Stadtarchiv beauftragt noch weitere biographische Skizzen zu einzelnen Beteiligten anzufertigen.

Geplant war, dass noch vor Weihnachten ein Béndchen zum Thema erscheint, welches die Stadtverordneten dann als ,Weihnachtsgabe” erhalten hétten.

Dies wird leider nicht mdglich sein, hat aber rein interne Griinde. Da die Stelle in der stadtischen Repro nur noch stundenweise besetzt ist, davert das ordentliche Setzen eines Bandes sehr viel lénger als man dies friher gewohnt war. Sobald der Satz abgeschlossen ist, kann der Band in Druck gehen und wird den Magistratsmitgliedern und Stadtverordneten zugehen.
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Frage 3:

Wie hoch dirften weiterer Arbeitsaufwand und ungeféhre Kosten sein, um das Projekt weiter zu fihren und abzuschlieBen; insbesondere, wenn in Zusammenarbeit mit der Universitét eine Untersuchung erarbeitet wird2 (Dies war Teil des Beschlusses der Stadtverordneten.)

Antwort:

Die Druckkosten werden aus den Sachmitteln des Stadtarchivs bestritten.

Die finanziellen Aufwendungen fir das Projekt sind insgesamt mit ca. 4.400,- € zu beziffern
{2.000,- € Quellenbeschaffung und Forschungen sowie ca. 2.400,- € fir den vorgesehenen Abdruck der Ergebnisse). Hinzu kommen noch die im Stadtarchiv selbst aufgewendeten Arbeitsstunden, geschatzt 48 Stunden. Daraus ergeben sich iberschlégig nach der Verwaltungskostensatzung weitere Arbeitskosten von ca. 3.500,- €.

Frage 4:
Besteht die interkommunale Arbeitsgruppe noch und hat sie seit 2013 getagt?

Antwort:

Die Arbeitsgruppe hat seit 2013 nicht mehr getagt. Der Kreis hat seine Berichte in der &ffentlichen Sitzung des Haupt-, Finanz- und Rechtsausschusses des Kreises am 2. Mai 2013 vorgestellt und Staatsminister a. D. Karl Starzacher hielt hierzu ein Referat Gber Zeitzeugenberichte. Die Berichte sind abrufbar unter der 0. g. Sitzung im Parlamentsinformationssystem des Landkreises Giefien:
hitp://www.landkreis-giessen.de/index.php/derlandkreis/politik 1 /sessionnet

http: //politik.lkgi.de/bi-neu/getfile.asp?id=135118&type=do

http: //politik.lkgi.de/bi-neu/geffile.asp2id=12953&type=do

Frage 5:
Wird an der Universitdt zu dieser Frage geforscht?

Antwort:
An der Justus-liebig-Universitat wird zum Thema weiter geforscht, allerdings ohne die lokale Einengung des Themas auf Gieflen.

Frage 6:
Wie und in welcher Zeit gedenkt der Magistrat, den damaligen Beschluss der Stadtverordnetenversammlung auszufihren?

Antwort:
Ist durch 1-5 beantwortet.
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Frage 7:

Wie kann man mit dem damaligen Zwischenbericht umgehen? Kénnen alle Namen der damals genannten betroffenen Mandatstrager verdffentlicht werden?

Antwort:

Es kdnnen die Namen verdffentlicht werden, bei denen die Mitgliedschaften zweifelsfrei nachgewiesen sind.

Mit freundlichen Grifien

Deped C/w&- Jog

Dietlind Grabe-Bolz
Oberbirgermeisterin
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